buscumque personis ubilibet in dominijs nostris prefatis oppignorata aut inscripta, de manibus ipsorum redimere et in summis, in literis originalibus descriptis, tenere et possidere valeat et possit, jam ante annos octo admisimus et consensimus per expressum. Quas quidem redemptiones, ab illius maiestate iam antea ubicumque locorum factas, ratas et gratas habentes, confirmamus et approbamus, decernentes easdem perpetuum ae firmum robur habituras, non secus quam si litere nostrae super eodem consensu nostro, iam olim prestito, fuissent confecte et de cancellaria emanatae. Volentes insuper eius majestatem in recuperandis in posterum huiusmodi bonis nostris regalibus, tam in regno, quam in magno ducatu Lituaniae, quomodo libet a nobis vel a predecessoribus nostris oppignoratis aut inscriptis, tutam et securam reddere, eidem, ut omnia bona prefata de manibus quorumlibet tenutariorum et possessorum, in summis, in literis originalibus, desuper juste ac legitime emanatis, descriptis, redimere atque huismodi bona, a se redempta, cum omnibus utilitatibus, preventibus et obventionibus, quibuscumque censeantur nominibus, et ad bona huiusmodi quomodolibet pertinentibus, nihil penitus excipendo, tenere, habere et libere possidere, ad extrema vitae sue tempora, plenam et omnipimodam habeat facultatem, admisimus, concessimus et consensimus, prout admittimus, concedimus et consentimus presentium per tenorem, quibus sigilla nostra est subappensum. Datum Vilnae die vigesima quinta iunij anno Domini millesimo quingentesimo tricesimo sexto, regni vero nostri anno tricesimo. Sigismundus rex m. p.

*Подлинник на пергаментѣ, съ двумя печатями — коронною (перстневою) и великокняжескою, хранится въ собрании грамотъ Литовской Метрики (бывшей при Сенатѣ) Московскаго Главнаго Архива Иностранныхъ Дѣлъ, № 82. Конія въ Коронной Метрикѣ Варш. Гл. Арх. № 72 л. 1 об.*

## XLVI.

Лъготная грамота кор. Сигизмунда на заселеніе города Рова, освобождающая поселенцевъ отъ всѣхъ государственныхъ и старостинскихъ налоговъ на двѣнадцать лѣтъ. 24 ноября 1537 г.

Libertas oppidanis rovensibus ab omnibus et singulis censibus, ad annos duodecim concessa.

Sigismundus etc. Manifestum facimus etc., quia volentes oppidum nostrum Row, in terris et finibus Podoliae situm, quod hactenus per multos annos ab hostibus vastatum et desolatum mansit, denuo una cum arce ad retundendos quovis hostium eventus erigere, munire et ad incolatum pristinum reducere, damus et concedimus omnibus et singulis hominibus, ad incolatum oppidi praefati Row venientibus, libertatem ab omnibus et singulis censibus, provenientibus et introitibus universis ac quibusvis exactionibus civilibus, oneribus et tributis, ad nos et mensam nostram spectantibus et provenientibus, ac quicunque illuc proventus pro nobis et mensa nostra constituti fuerint, ad duodecim annorum, proxime et immediate a locatione hujusmodi oppidi se sequentium, computando decursum, ita quod durante hujusmodi libertate ipsorum nullus ab ipsis oppidanis census et proventus capitaneis rovensibus pro tempore existentibus<sup>1)</sup> exigere praesument; et illi oppidani domus suas in ipso oppido statuere et erigere, libertatibusque quibusvis utifru et potiri debebunt. Quibus quidem oppidanis, in ipso oppido Rovensi inhabitantibus, ut eo feliciora recipient locationis suaee incrementa, pollicemur primum advocatum, deinde jura, leges, nundinas seu fora annalia et septimanalia<sup>2)</sup> et immunitates quasvis ipsis nos datus, in quibus tandem juribus eos cives et eorum posteros nos liberaliter conservabimus, successoresque nostri, reges Poloniae, manutenebunt

<sup>1)</sup> ac quascunque alias exactiones publicas vel privatas—въ грамотѣ 1538 г.

<sup>2)</sup> thelonia et vectigalia libera per universum regnum nostrum et ultra civitatem nostram Leopoliensem libere commeandi, deinde et immunitates etc.—ibid.

et conservabunt, veluti eos, qui in ipsis finibus regni locati sunt,—hauum testimonio literarum, quibus sigillum nostrum est praesentibus appensum. Datum Cracoviae sabbatho in vigilia sanctae Catherinae anno Domini millesimo quingentesimo septimo, regni vero nostri anno trigesimo primo. Relatio magnifici Pauli de Wolya, vicecancelariae regni Poloniae.

*Коронная Метрика Варшав. Гл. Арх. № 54 л. 264; въ тут же книгу (л. 427<sup>a</sup>) внесена другая, буквально сходная, но импющая нѣкоторыя прибавленія (отмѣченныя мною въ примѣчаніяхъ къ настоящей) льготная грамота г. Рову 1538 г. (безъ означенія дня), подъ такими заглавиемъ: Fundatio oppidi ab hostibus devastati, Row dicti, et libertas inhabitatoribus concessa; число льтъ, на которое дана была послѣдняя грамота, въ книгу пропущено (проболь).*

---

## XLVII.

Королевское рѣшеніе на сеймѣ относительно выкупа имѣній кор. Боню у Станислава Одровонжа. 14 марта 1538 г.

Sigismundus etc. Significamus etc., quia cum ex consensu nostro speciali serenissima princeps domina Bona, regina Poloniae, magna dux Lithuaniae, conjunx nostra charissima, redimebat non pridem in conventione praeterita generali Cracoviensi magnificum Stanislaum Odrowansch, palatinum Podoliae, de bonis Row in Podolia ac aliis villis et bonis oppidisque nostris regalibus, quae se ipse Odrowansch ad bona Row in pecuniis iuste obligata tenere praetendebat,—extunc praedictus Stanislaus Odrowansch, ponendo certas literas super bona Row et oppida ac villas multas, secundum quas literas etiam recepit a sua reginali majestate certam summam peccuniarum, prout in literis obligatoriis fuit descriptum, posuerat quoque alias binas literas serenissimi regis Casimiri, parentis nostri desideratis-

simi: primas de data in Praemislia die dominico proximo post festum Tiburci anno Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo nono, quibus declaravit ipsum genitorem nostrum desideratissimum magnifico Joanni Odrowanss subdapifero sandomiriensi ex contractu quodam villas mensae nostraræ regalis, videlicet Nowosielcze, Caryczinicze, Domanow, Jassy et Pokuthynycze, in terra Podoliae districtibusque Camenecensi et Laticzoviensi consistentes, obligasse, et alias literas ejusdem serenissimi regis Casimiri divae memoriae, de data in Grodno anno Domini millesimo quadringentessimo octogesimo tertio, quibus sua majestas eidem magnifico Joanni Odrowansch, jam tunc palatino Russiae, centum marcas in bonis regalibus, videlicet villis utraque Derassna, Domanow et Jassy, tenutae suae, adscripsit. Posuit etiam literas serenissimi Vladislai, Poloniae et Ungariae regis, praedecessoris et patrui nostri desideratissimi, in quibus continetur, quod sua majestas cuidam Nicolao Vindice de Slubicze super villa regali Mukarow inscripsit centum marcas. Ponendoque ipsas literas obligatorias coram nobis in conventione generali proxime praeterita Cracoviensi, allegavit, quod habere deberet super eadem bona privilegia haereditaria, et ob id voluit tunc accipere ipsas peccunias, donec ostenderet privilegia haereditaria, quae se habere dicebat. Ostenderat eciam coram nobis quasdam literas super villam Derazna serenissimi regis praefati Vladislai: unas super centum marcas cuidem Dedrzich inscriptas anno Domini millesimo quadringentesimo trigesimo primo, alteras literas similes super quinquaginta marcas, in eadem villa Derazna inscriptas; quam villam allegavit se non babere, sed illam tenere successores olim Andreae Lasscz, et similiter Mukarow ac Cariczinicze teneri ab aliis nobilibus, verum allegavit sua esse haereditaria bona alia Derazna et Nyszny Mukarow, in quae bona fuisse etiam accepta pro reginali majestate possessio ob id, quia eodem nomine vocantur, sicuti vocantur regalia. Praeterea produxit quasdam literas magnificorum Nicolai de Michalow castellani, Joannis de Cyżow palatini cracoviensis, Laurentii siradiensis, Clementis Wantropka de Strzelcze voyniczensis castellanorum ac cuiusdem Petri Woda de Sczekoczin

regni Poloniae vicecancellarii, de data Cracoviae feria quinta infra octavas pentecostes anno Domini millesimo quadringentesimo trigesimo octavo, quibus literis praedicti consiliarii praenominati extra conventionem generalem mentionem faciunt et testificantur, quomodo magnificus olim Petrus Odrowansch, palatinus leopoliensis et capitaneus samboriensis, mutuo dederat serenissimo regi Poloniae Vladislao, avo nostro bone memoriae, mille marcas, quas eidem Petro Odrowansch idem serenissimus rex Vladislaus in bonis Sambor et villis oppidisque ad id pertinentibus suis specialibus patentibus literis inscripsit et demonstravit, prout id praedictae literae in se latius continebant; petebatque easdem mille marcas sibi solvi debere per reginalem majestatem, quasi essent ipsae literae obligatoriae. Quae differentia ad praesentem conventionem de consensu utriusque partis fuit ad practicandum et decisionem, per nos et consiliarios nostros faciendam, delata. Itaque in praesenti conventione ipse magnificus Odrowanss reproduxit binas literas haereditarias serenissimi regis Vladislai: unas de data Cracoviae anno Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo, alteras vero de data anno Domini millesimo quadringentesimo quarto, in quibus reperiuntur inter alias villas etiam villaे Derasna, Mukarow, Jassi, Nowosielcze, Pokuthinicze, Domanow, Cariczinycze et Lethniowcze, petiitque, quatenus circa easdem villas conservaretur haereditarie. Ex altera vero parte sacra reginalis majestas allegavit, quod istae literae haereditarie sunt antiquioris datae, quam obligatoriae, et contractus posteriores dirimunt primos, ideo peciit, quatenus de iis omnibus villis, super quas posuit literas solus magnificus Stanislaus Odrowanss obligatorias posterioris datae, quam istae haereditariae, abusive quo ad praedicta bona regia et obligatoria, ut pecunias tolleret. Et quantum est de alia Derazna, quae apud successores olim Lasscz habetur, pro ea villa sua majestas agere se obtulit; similiter et pro alio Mukarow. Itaque nos exauditis omnibus literis ac bene intellectis cum consiliariis nostris decrevimus et decernimus, quod praedictae literae haereditariae quo ad praedicta bona, quae modo obligatorio rursus antecessores ipsius Stanislai Odrowanss

per contractus posteriores, cum serenissimis regibus, antecessoribus nostris praefatis, habitos, non possunt se extendere tanquam abusivae, ex quo ille magnificus Stanislaus Odrowanss de manibus suis easdem literas obligatorias reproduxit, secundum quas ipse et antecessores sui bona Mukarow, Jassi, Nowosielcze, Pokuthinicze, Domanow, Cariczinycke, utraque Derazna et Lethniowcze tenuerunt ac ipse tenuit; itaque iuxta contenta earundem literarum debet pecunias a sua reginali majestate, in eisdem literis inscriptas, super bonis praefatis recipere Cracoviae, quandocunque voluerit; ipsamque reginalem majestatem circa possessionem eorundem bonorum conservamus, excepto si aliqua villa ex predictis obligatoriis apud alios tenutarios inveniretur iuxta allegationem magnifici Stanislai Odrowanss. De aliis vero bonis, in literis contentis, pro quibus non accepit peccunias, decernimus, quatenus acciperet. Quantum est de literis super mille marcas praefatorum consiliariorum regni, quas ipse magnificus Stanislaus Odrowanss allegavit esse obligatorias super bonis Sambor, decernimus nullius esse momenti, quia nichil obligationis in se continebant ac fuerunt desertae et sine conventione generali regni datae, quae literae solae declarabant, quod serenissimus Vladislaus rex easdem mille marcas aliis specialibus literis in bonis Sambor inscripserat et obligaverat. Quantum vero ad alia bona, quae ipse asserit se non tenere, reginalis majestas possessores eorum cittabit hac nostra sententia mediante. In cuius rei testimonium sigillum nostrum est praesentibus appensum. Actum et datum in conventu Piothrkoviensi feria quinta proxima ante dominicam Reminiscere anno Domini millesimo quingentesimo trigesimo octavo, regni vero nostri anno XXX secundo. Relatio magnifici Pauli de Volia, regni Poloniae vicecancellarii.

*Коронная Метрика Варшав. Гл. Арх. № 54 л. 371; копия этого документа там же въ кн. № 72 л. 89 об.*

## XLVIII.

Грамота кор. Сигизмунда, уполномочивающая старосту ровского Альберта Старжеховского, раздавая земли и селища в Ровском повѣтѣ для заселенія, записывать на нихъ поселенцамъ по 30 гривенъ до двухъ и трехъ дожivotій и предоставлять другія льготы. 14 апрѣля 1538 г.

Sigismundus etc. Manifestum facimus tenore presentium quibus expedit universis, quia volentes districtum nostrum Rovensem, qui hactenus per hostium incursiones fuerat desolatus, ad novum et pristinum incolatum reducere, comisimus praesentibusque commitimus genroso Alberto Stharzechowski, succamerario leopoliensi et capitaneo nostro rovensi, distribuere et assignare terras et loca deserta, in districtu ipso Rovensi consistentia, eaque loca et terras desertas habitatoribus et colonis locare. Cui quidem generoso Alberto Stharzechowski, succamerario leopoliensi et capitaneo nostro rovensi, dedimus facultatem et praesentibus damus et concedimus locatoribus illis, qui ad hujusmodi terras desertas seu colonias novas eo convenerint provinciamque locandi pagus et villas ipsas suscep-rint, videlicet super unumquemque pagum vel villam, qui illam du-cherit vel voluerit locare, per summam triginta marcarum pecuniarum, monetae et numeri in regno currentis, inscribere ad duas vel tres vitas, videlicet ipsorum locatorum, liberorum eorum et successorum tandem ipsorum, libertatibusque ac aliis praerogativis, quibus potissimum istic in confiniis terrarum Podoliae alii coloni gaudent et pociuntur, colonos ipsos, eo ad incolatum hujusmodi novum advenientes, donare. Quam quidem concessionem et inscriptionem summarum praefatarum ac libertatum, per eundem generosum Albertum Stharzechowski habitatoribus et colonis illis concessarum, faciendam, nos ratam et gratam habebimus et literas ipsius capitanei nostri in ea firmitate et robore manutenebimus et conservabimus, successoresque nostri ratas et gratas habituri sunt, manutenebunt et conser-vabunt, quem ad modum illis colonis ab ipso capitaneo nostro rovensi cum commodo et utilitate nostra concessae et datae fuerint, juxta

concessionem nostram praesentem. Harum literarum testimonio sigillum nostrum praesentibus est appensum. Datum Cracoviae domini palmarum anno MDXXXVIII, regni vero nostri anno XXXII. Relatio magnifici Pauli, regni Poloniae vicecancellarii.

*Коронная Метрика Варшав. Главн. Арх. № 54 л. 427.*

---

## XLIX.

Жалованная грамота кор. Сигизмунда Каичинскимъ на пустыню Оссова, съ записью на ней 30 гривень и съ гарантією отъ выкупа въ теченіи четырехъ дожivotій. 14 апрѣля 1538 г.

Sigismundus etc. Significamus etc., quia attendentes benemerita nobilis Hryni Caryczynski, terrigenae nostri de districtu Rovensi, quibus se nobis in terris Podoliae contra hostes strenue et fortiter militando reddidit commendatum, et ad intercessionem serenissimae dominae reginae Bonae, conjugis nostraе charissimae, volentes terras nostras Podoliae, per hostiles incursus vastitas, populosas reddere ipsumque Ihnath Hrym, rei militari aptum, post redempcionem bonorum nostrorum Coszmyncicze seu Caryczincze de manibus ejusdem ipsiusque consanguineorum in illis terris retinere et ad obsequia nostra ac reipublicae reddere promptiorem, praedicto Hrim Cariczinski et Andruch et Roman, germanis ipsius, et Prokop et Czornyss, Koth, Zwiko, sororino ipsorum, bona nostra regalia, in districtu Lathiczoviensi consistentia, videlicet desertum dictum Ossowa super rivulum dictum Potok, nuncupata Uherskie, dandum et conferendum duximus damusque, concedimus et largimur per praesentes ad quatuor vitas, videlicet praefati Ihnath, Hrin, Andruss et Roman ac Prokop, Czornyss et Koth, Zwiko et ipsorum liberorum ac nepotum ac pronepotum, cum omnibus praefati deserti circumferentiis totalique ejusdem hereditate et cum piscinis, silvis, gaiis, rubetis, mericis, indaginibus, sareptis, alias s pasyekamy,

aquis, fluminibus, rivulis, stagnis, paludibus, campis, pratis etc. et generaliter cum omnibus attinentiis, pertinentiis universis. Ita quod praefati Ignath Hrym, Andruss, Roman—germani ac Prokop, Czornyss, Koth et Zwiko—sororini ipsorum potentes erunt et debebunt ibidem in deserto praedicto Ossowa villam quam poterint meliorem et majorem locare, sittuare et hominibus implere, prout ipsis melius et utilius expedire videbitur. In quibus quidem bonis eisdem praefatis Ossowa dictis damus et inscribimus eisdem Ihnath Hriny, Andruss germanis, et Prokop ac Czornyss, Koth et Zwiko—sororinis ipsorum, et ipsorum legitimis successoribus triginta marcas pecuniae, monetae et numeri polonicalis, marcam in quamlibet per quadraginta octo grossos computando. Quae quidem bona praefata Ossowa et villam locandam praedicti Ihnath Hrym, Andrus, Roman germani et Prokop, Czornyss, Koth et Zwiko et eorum legitimi successores tenebunt, habebunt et possidebunt in praefatis triginta marcis cum omni jure, dominio et proprietate, ac cum omnibus et singulis eorundem bonorum utilitatibus, proventibus, fructibus, redditibus generaliter universis, quaecunque in dictis bonis fieri et perinde excogitari poterint, in ea amplitudine et circumferenciis, quam praefati nobiles elaborando fecerint, juribus tamen nostris regalibus semper salvis, ea conditione specialiter expraessa et apposita, quod praefatos nobiles suprascriptos et eorum liberos, nepotes et pronepotes, usque ad quartam generationem, nemini exemere de praefatis bonis consentiemus, neque successores nostri consentient, neque nos ipsi proxima nostra seu alio quovis modo redimemus, neque successores nostri rediment, post expirationem autem praefatarum quatuor vitarum, soluta per nos vel successores nostros summa triginta marcarum pecuniae successoribus praedictorum nobilium, extunc bona praefata ad nos redire debent pleno jure. Et praesentibus nostris litteris bona praefata Ossowa et villam locandam de districtu et districtu Lathiczowiensi eximimus et in districtum et jurisdictionem Rovensem transferimus et transponimus subijciendo eadem bona et ipsorum tenutarios obedientiam jurisdictioni et oneribus debitibus ad castrum nostrum Rovense, quae onera aliae quoque villaे regalis in

districtu Rovensi existentis earumque tenutarii ferre et sustinere ex antiquo consueverunt et nunc ferunt ac sustinent, videlicet ordine alias oczerha ad custodiam seu ad excubias ire, in exercitum transire, quando mandaverit capitaneus, unam diem homines in anno de villa uno aratro laborare in praedio nostro regali et singulis hominibus, incolis villae, per se aliam diem metere frumenta et aliam diem falcastrare, et generaliter omnia onera subire, quaecumque ex antiquo alii nobiles districtus Rovensis subire solent,—harum, quibus sigillum nostrum est praesentibus subappensum. Datum Cracoviae die dominico ramis palmarum anno Domini millesimo quingen tesimo trigesimo octavo, regni vero nostri trigesimo secundo. Paulus de Volia vicecancellarius. Relatio magnifici Pauli, regni Poloniae vicecancellarii.

*Коронная Метрика Варшав. Гл. Арх. № 54 л. 427<sup>а</sup> об.*

---

L.

Мѣновая сдѣлка между королемъ Сигизмундомъ и Василемъ, Яхномъ и Севериномъ Ярмолинскими относительно сель Гермаки и Напольные Лосковцы. 15 апрѣля 1538 г.

In nomine Domini. Amen etc. Nos Sigismundus rex etc. Quia nos cum nobilibus Vasilo, Iochno et Severino Iarmolinski, fratribus germanis, de Hermaky heredibus, fecimus bonorum hereditariorum perpetuam et irrevocabilem commutationem, dantes ipsi bona pro bonis et terra pro terra, quod videlicet nos dedimus et commutavimus sua bona regalia, videlicet villam Napolne Loskowcze in districtu Camenecensi terrae Podoliae, cum ipsius villae totali hereditate, cum omni jure, dominio et proprietate ac titulo hereditario, necnon cum fluvio Studzienicza actipiendo desuper, alias od wierz-

chowiska, usque ad limites et granicies villaे nostrae regalis Mukarow, una cum piscinis et losiskami, necnon agris, silvis, nemoribus etc. et alijs omnibus utilitatibus, ex eisdem bonis provenientibus, praedictis Wassillo. Iachno et Severino Iarmolinskим de Hermaky. Qui quidem nobiles pro nostris regalibus bonis, videlicet Napolne Loskowcze, etiam cum totali ipsius villaे haereditate, nobis dederunt et commutaverunt bona sua hereditaria praefata, videlicet villam Hermaki in terra Podoliae et districtu Smotricensi seu Camenecensi, cum ipsius villaे totali hereditate, cum omni jure, dominio et proprietate ac titulo hereditario. Itaque praefati nobiles Vassillo, Jochno et Severino praedicta bona, videlicet villam Napolne Loskowcze, cum suis successoribus tenebunt, habebunt et hereditarie possidebunt ita late, longe circumferencialiterque, prout dicta bona seu hereditas praefatae villaе Napolne Loskowcze in suis metis et limitibus ab antiquo est distincta et limitata cum omnibus pertinentijs, ad ipsa bona spectantibus, nihil excipiendo. Et similiter nos praedicta bona suā, videlicet villam Hermaki, cum ipsius villaे totali hereditate, cum omni jure, dominio et proprietate tituloque hereditario, et cum legitimis suis successoribus tenebimus, habebimus et hereditarie possidebimus ita late, longe, circumferencialiter, prout dicta bona seu hereditas villaе Hermaky in suis metis et limitibus ab antiquo est distincta et limitata, cum omnibus pertinentijs, ad ipsa bona spectantibus, nihil excipiendo. Et jam cum praefatis nobilibus, ut et tanquam mutui commutantes, dedimus sibi invicem in praefata bona commutata realem intromissionem et actualem possessionem et debebimus tenebimusque praefatos nobiles et eorum successores, ipsique nobiles et ipsorum posteri nos nostrosque successores debebunt et tenebuntur invicem occasione praemissorum bonorum tueri, defendere et invicem se eliberare pacificareque ab omni impetitione juridica ab omnibus personis per praescriptiones terrestres, prout ad aliquam personam praescriptio pertinet, tociens, quotiens ipsorum commutantium tam nobis et nostris successoribus, quam praefatis nobilibus vel eorum successoribus opus fuerit, praesentium tenore mediante, in perpetuum. Datum Cracoviae feria secunda post dominum

cam ramis palmarum anno 1538, praesentibus etc. Relatio et subscriptio Pauli de Wolia r. P. vicencancellarij.

*Коронная Метрика Моск. Арх. Мин. Юст., Переписи B.  
№ 17 л. 203; тотъ же документъ въ оаршае. Кор. Метр.  
№ 54 л. 429 об.*

---

## LI.

Грамота Альберта Старжеховского, старости барского, которою онъ записываетъ Алексѣю Каравеевскому 30 грив. на с. Шегутница, иначе Гричовцы, до трехъ доживотій. 17 іюля 1538 года.

Подтверждение кор. Сигизмунда. 17 іюля 1542 г.

In nomine Domini. Amen. Ad perpetuam rei memoriam. Nos Sigismundus, Dei gratia rex Poloniae, magnis dux Lituaniae necnon terrarum Cracoviae, Sandomiriae etc. Significamus, tenore praesentium, quibus expedit etc., quomodo cum nobilis Alexius Karaczeyowskij exhibuisset nobis literas generosi Alberti Starzechowskij, quibus capitaneus barensis existens et auctionem ejusdem capitaneatus facere volens, certam villam desertam Schehutnicze alias Hryczowcze ad ternam vitalitatem eidem Alexio donaverat. Et supplicatum est nobis ejusdem Alexij Karaczeyowskij nomine per certos consiliarios nostros, eandem donationem ratam et gratam habentes approbare, ratificare et confirmare dignaremur; cuius quidem donationis literarum tenor sequitur et est talis:

Albertus Starzechowskij, succamerarius lepoliensis, tribinus samboriensis, barensis, drohobyczensis capitaneus. Significamus tenore praesentium quibus expedit universis et singulis, tam praesentibus quam futuris, harum notitiam habituris, quomodo tempore capitaneatus mei barensis existenti in terra Podoliae satis bene agnovi, quomodo de desertis silvis et campis nulla reipublicae utilitas sit. Idcirco volens ea ipsa augmentare ad arcem Bareensem sacrae ma-

jestatis regiae tempore capitaneatus mei, ne deserta imo ex gratia Dei omnipotentis possessionata sint, nobili Alexio Karaczewsky, terrigenae ac subdito sacrae regiae majestatis, cuius grata ac studiosa advertentes obsequia, in quibus regiae majestati et reipublicae ac castro Barensi virtuose et fideliter in terris Podoliae conservat, ut eo praestantius et promptius in posterum sacrae majestati regiae et reipublicae ac castro Barensi servire possit, ex auctoritate mea, per sacram majestatem regiam mihi specialiter concessa, ipsi nobili Alexio Karaczeyowskij villam desertam dictam Schehutnicze alias Hryczowcze, in fluvio dicto Kaliusch, in districtu Barensi sitam, ad locandum hominibus possessionatis dedi, donavi in dicta villa Schehutnicze alias Hryczowcze dicto Alexio et ejus successoribus legitimis triginta marcas pecuniarum numeri et monetae, in regno communiter currentis, dedi perpetuoque donavi per praefatum Alexium Karaczeyowskij et ejus successores legitimos praefatam villam tenendam, habendam et possidendum cum omnibus utilitatibus et proventibus, granitiebus, ab antiquo ad praedictam villam pertinentibus et adjacentibus, cum omnibus et singulis ejusdem villae utilitatibus, fructibus, redditibus, proventibus, quocumque censeantur nomine et ad eandem villam ex antiquo spectantibus et pertinentibus, tenendum, habendum, utifruendum, pacifice et quiete possidendum. Ut autem eundem Alexium Karaczeyowskij et ejus successores legitimos singulari uberiorique favori meo complectere potuissem, ex praenominata autoritate mea, a sacra majestate regia mihi concessa, eidem dicto Alexio et eius successoribus possessionem in praefata villa Schehutnicze alias Hryczowcze cum trina advitalitate inscribendam duxi, prout praesentibus inscripti dictam villam Schehutnicze alias Hryczowcze per praedictum Alexium et ejus successores legitimos habendam, tenendam, utifruendam, pacifice possidendum usque praedictae trinae advitalitatis determinationem. Post ejus vero determinationem trinae advitalitatis licebit majestati regiae seu successoribus suae majestatis de manibus aliorum successorum praefati nobilis Alexii Karaczeyowsky dictam villam Schehutnicze alias Hryczowcze in summa triginta marcarum redimere,

quandocunque suae majestati voluntas fuerit. In cuius rei testimonium sigillum nostrum est subappensum testimonio literarum. Datum in loco castri Bar circa constructionem ejusdem castri, feria quarta post festum s. Margaretae virginis anno Domini millesimo quingentesimo tricesimo octavo, praesentibus generosis ac nobilibus Martino Dobrochowsky, rothmagistro militum peditum, protunc in Bar existenti, Salomone Starzechowsky, Joanne Ramulth, Alberto Chrusztinsky ac aliis fide dignis.

Nos itaque Sigismundus, supplicationibus certorum consiliariorum nostrorum, pro eodem Alexio apud nos factis, benigne annuentes ipsiusque Alexii servitia, de quibus praefato Alberto Starzechowsky luculentum testimonium accepimus, in prospectu habentes, praesertim literas donationis villaे praeфatae Schehutnicze alias Hryczowcze in se continentes, ratas et gratas habentes, omniaque et singula in eis contenta approbavimus, ratificavimus et confirmavimus ac approbamus, ratificamus et confirmamus, decernentes eandem donationem, ut inde sequitur, nobis firmam et perpetuam habituram, obligantes insuper eundem Alexium Caraczeyowsky, quod omnia et singula onera et servitia, tam bellica, quam alia, more aliorum manorum, ad castrum nostrum Barensem spectantia, obire erit astrictus tenore praesentium mediante, quibus in testimonium etc. Datum Cracoviae feria secunda ipso die festi s. Alexij anno Domini millesimo quingentesimo quadragesimo secundo, regni vero nostri XXXVI. Relatio magnifici Pauli de Wolia, regni Poloniae cancellarii.

*Коронная Метрика Варш. Глаен. Арх. № 57 л. 307 об.*

### LII.

Грамота кор. Сигизмунда Алактивону Ляшку Поповскому на селища Кощуковцы и Кудинку, взамънъ с. Поповецъ, уступленныхъ послѣднимъ королевъ Бонъ и включенныхъ въ составъ Барского староства. 27 ноября 1538 г.

In nomine Domini. Amen. Ad perpetuam rei memoriam. Nos Sigismundus etc. significamus etc., quia postquam generosus Nicolaus Iskrziczki, capitaneus noster camenecensis, consensu nostro accedente nobilem Alactivon Lassek Popowski, subditum nostrum districtus Laticoviensis, cittare curasset ad reponenda iura et privilegia, literas et monimenta super villam Popowcze, quam obtinebat in districtu Laticzoviensi, et ad recipiendam pecuniae summam, si quam in eadem villa habuisset inscriptam et obligatam, tum ipse nobilis Alactivon Lassek Popowski, quamquam villam praedictam Popowcze non obligatorio, sed hereditario jure se possidere asseret, tamen volens nobis et serenissime principi dominae Bonae, reginae Poloniae, magnae duci Lituaniae, coniugi nostrae charissimae, quae arcem Barensim non parvo sumptu in terris Podoliae a fundamentis extruit, complacere, villam praedictam Popowcze, arci huiusmodi Barensi proximam, cum omni jure, dominio et proprietate, colonis, agris, pratis, campis, silvis, mellificiis, apibus, piscinis et universis pertinenciis, sponte ac libere, absque ulla controversia dimisit ac resignavit, prout presentibus dimittit et resignat, in perpetuum. Quam quidem villam Popowcze nos, iustis rationibus permoti, praefatae arci Barensi incorporandam et adiungendam duximus presentibusque adiungimus, incorporamus et annexctimus per prefatam serenissimam principem dominam reginam, coniugem nostram charissimam, tenendam, habendam, possiedendam et utili fruendam. Et nihilominus dicti nobilis Alactivonis Lassek benignam rationem habentes eiusque hoc erga nos complacendi studium libe-

ralitate et munificentia nostra regia compensare cupientes, eidem et suis successoribus de certa scientia nostra villam nostram desertam Kosczyukowcze, in districtu Laticzoviensi iacentem, dandam, donandam censimus harumque literarum serie damus, donamus, locandam, tenendam et possidendam, atque cum omnibus et singulis eiusdem ville utilitatibus, fructibus, proventibus, redditibus, agris, pratis, campis, silvis, apibus, piscinis, prascuis et quibusvis alijs obventionibus, quocumque nomine aut vocabulo appellatis, utifruendam, necnon vendendam, commutandam ac in suos usus beneplacitos iure hereditario, perpetue et in evum, convertendam. Alteram vero desertam villam Kudinka nuncupatam, similiter in districtu Laticzoviensi consistentem, eidem nobili Lassek et eius successoribus ad tres vitas dumtaxat dedimus et concessimus damusque et concedimus per presentes per eundem et eius successores similiter locandam, tenendam, habendam, possidendam. ad tres vitas dumtaxat, sicut praescriptum est; lapsa vero huiusmodi terna vitali possessione liberum erit nobis et successoribus nostris vilam praefatam Kudinka redimere, solutis tamen de thesauro nostro possessoribus eiusdem ville triginta marcis peccunie numeri et monete polonicalium. De quibus quidem bonis utrisque praefatus nobilis Alactivon Lassek et sui successores cum suis subditis debebunt omnia servitia obire et onera ferre, que nobis alii vicini nobiles subditi<sup>1)</sup> eorum obire et ferre sunt soliti. juribus nostris regalibus in eadem Kudinka dumtaxat per omnia semper salvis. Harum testimonio etc. Datum Cracovie feria quarta post festum sancte Katherine proxima anno Domini MDXXXVIII. regni nostri XXXII. Sigismundus rex. Praesentibus venerabilibus, generoso ac nobilibus Jacobo Velianski. canonico cracoviensi sacreque regiae majestatis secretario, Alberto Lyubowiczki scolastico krusswiciensi, Raphaele Czossnowski capiteo samboriensi, Nikolao Dzedossiczki, Silvestro Kunad, Joachimo Samp, Iwaskone Blaszowski, Hriczkone Vroski, Petro Zagorski et alijs quam plurimis testibus fide dignis ad hoc existentibus. Re-

<sup>1)</sup> Subditique въ грамотѣ 1542 г.

latio magnifici Pauli de Volia, regni Poloniae vicecancellarij, burgrabii cracoviensis et capitanei gostinensis.

*Коронная Метрика Варшав. Гл. Арх. № 55 л. 189. Буквально сходная грамота (за исключением слова Alteram vero . . . polonicalium) была выдана тому же Поповскому на с. Плоскировцы (Ploskierowcze in distr. Barensi) от 1542 г. (ipso die festi s. Alexii) —ibid. № 57 л. 309.*

---

### LIII.

Мѣновая сдѣлка между кор. Сигизмундомъ и Георгиемъ Талляфусомъ относительно с. Щодровы и Сусловецъ. 28 ноября 1538 г.

Sigismundus rex etc. Quia cum superiori tempore generoso Georgio Thalaphus, decurioni camenecensi et veterano militi nostro, villas nostras Sczudrowa et Suslowcze, in terra Podoliae et districtu Laticzoviensi sitas, in contentacionem pro aliis villis nostris Przituli et Ocrasni, in districtu Visnensi consistentibus, una cum summis pecuniarijs, in eisdem villis inscriptis, per eum nobis sponte resignatis, concesseramus, nunc vero cum serenissima princeps domina Bona, conniunx nostra charissima, bona Row redemisset, illisque pro utilitate reipub. arcem Bar appellatam propriis impensis construisset et pro illius sustentatione ac conservatione praedictas villas Sczudrowa et Suslowcze propter viciniam et contignitatem illarum dictae arci Bar desideraret, postulavit a nobis, ut praedicto Georgio Thalaphus alias villas nostras Dumanow et Cumanow, in districtu Camenecensi consistentes, per suam reginalem majestatem pecunijs propriis de manibus magnifici Stanislai Odrowasz palatini Podoliae redemptas, in contentacionem pro praenominatis duabus villis Sczudrowa et Suslowcze concederemus,—nos comendatam imprimitis habentes tam solerterem tamque piam eiusdem serenissimae principis in excogitandis reipublicae comodis diligentiam postulationibusque suae majestatis alacri animo annuentes, eidem generoso Ge-

orgio Thalafus, sponte ad id et ultronea voluntate consencentि, ipsi ac liberis eius tam masculini, quam feminini sexus praenominatas villas nostras Dumanow et Cumanow cum earum omnibus utilitatisbus, fructibus, cmethonibus, censibus etc., nullis exclusis, generalitate specialitati et e converso non deroganda, sed ita late, longe et circumferencialiter, prout hae ipsae villaе Dumanow et Cumanow ab alijs in vicinia circumquaque existentibus ab antiquo sunt limitatae et distinctae, inscribendas duximus et harum serie literarum inscribimus per ipsum Georgium Thalafus ac liberos ipsius masculos et femellas, et non alias, ad ad extrema vitae cuiusque ipsorum tempora, tenendas, habendas, utifruendas quieteque et pacifice possidentas, promittentes et verbo nostro regio pollicentes pro nobis et successoribus nostris, quod eundem Georgium Thalaphius liberosque illius utriusque sexus post mortem eius ad vitas eorum simul et unaquaque seorsim in possessione et usufructu plenarie dictaram villarum conservabimus, successoresque nostri conservabunt, neque inde eos, simul et unumquemque eorum seorsim, amovebimus, successoresque nostri non amovebunt. Sed et nulli subditorum nostrorum, cuiuscumque gradus et condicionis extiterit, redimendi eos aut aliquem eorum consensum et facultatem ex villis eis dabimus, successoresque nostri dabunt. Ipso vero Georgio Thalaphius et liberis eius e vita sublatis praenominatae villaе earumque possessio sine alia solutione summae pecuniariae ad nos successoresque nostros recedet et devolvetur pleno jure, juribus nostris in eisdem villis manentibus salvis. Qui quidem Georgius Thalaphius, in praesencia majestatis nostrae stans, sponte et publice recognovit, sibi pro praenominatis villis Sczudrowa et Suslowcze satisfactum esse, easque et illarum possessionem cum omni jure, quod sibi super illam competit, praenominatae serenissimae principi coniugi nostrae charissimae et suaе majestatis posteris tradidit et resignavit per ipsam majestatem suam eiusque majestatis posteros easdem villas Sczudrowa et Suslowcze in eis summis pecuniарum, quibus villaе Dumanow et Cumanow de manibus magnifici Stanislai Odrowasz palacini Podoliac redemerat, quas de ipsis villaе Dumanow et Cumanow

super praedictas villas Sczudrowa et Suslowcze transponimus et transposuimus ipsasque in eis ipsis villis inscribimus et inscripsimus per praesentes, simul cum praedicta arce Bar nuncupata et alijs summis, in eadem arce inscriptis, tenendas, habendas, ut ifruendas quieteque et pacifice possidendas tamdiu, donec suaem majestati aut posteris illius majestatis summae pecuniariae, in praefatis villis per nos sic inscriptae et transpositae, per nos et successores nostros plenarie et ex toto fuerint persolutae. Quo facto possessio dictarum villarum ad nos et successores nostros devolvetur pleno jure. juribus nostris in praefatis villis manentibus salvis. Datum Cracoviae feria quinta ante festum sancti Andreae apostoli 1538. Relatio et subscriptio Pauli de Volia r. P. vicecancellarij.

*Моск. Арх. Мин. Юст., Переписи В, № 17, л. 204 об. Томъ же документъ въ вариац. Кор. Метр. № 55 л. 190 об. и № 72 л. 111 об.*

---

## LIV.

Грамота кор. Сигизмунда, пріостанавливающая во всѣхъ судахъ веденіе процессовъ, касающихся Альберта Старжеховскаго, такъ какъ послѣдній отправленъ королемъ для окончанія постройки Барскаго замка. 4 марта 1539 г.

Sigismundus etc. Universis et singulis palatinis, castellanis, capitaneis, judicibus, subjudicibus aliisque subditis nostris in regno nostro, praesertim vero in terra Cracoviensi existentibus, ad quos praesentes nostrae literae pervenerint, sincere et fidelibus dilectis, gratiam nostram regiam. Magnifici et generosi sincere et fideles dilecti! Mittimus in praesentia generosum Albertum Starzechowsky, succamerarium praemisliensem et capitaneum bareensem, perficiendi et continuandi aedificia castri nostri Barenensis, in finibus regni nostri sitti. tenutae serenissimae dominae Bonae reginae, conjugis nostrae charissimae. Sed cum ille servitium reipublicae istuc sit praestaturus

in muniendaque et perficienda arce ipsa Barensi, aliquamdiu illum immoraturum oporteat, mandamus vobis omnibus suprascriptis, omnino habere volentes, ne causas et negotia praedicti Alberti Starzechowski, quas ille cum quibuscumque subditis nostris in praefatis terrarum juditiis et alias ubicunque locorum regni nostri habet vel habiturus est, iudicare aut quidquam de eis decernere audeatis vel praesumatis ad festum sancti Michaelis proxime venturum. In quibus quidquid per vos vel quempiam vestrum decretum factumve fuerit, id totum nullius roboris et momenti fore decernimus praesentibus literis nostris. pro gratia nostra non aliter facturi, harum etc. Datum Cracoviae feria tertia post dominicam Reminiscere proxima anno Domini MDXXXIX, regni nostri anno XXXIII. Relatio magnifici Pauli de Vola, regni Poloniae cancellarii.

*Коронная Метрика Варшав. Гл. Аpx. № 57 л. 31.*

---

## LV.

Мѣновая сдѣлка относительно с. Маниковецъ, Гусатина и Котковецъ, въ пов. Каменецкомъ, между кор. Сигизмундомъ и кор. Боною—съ одной стороны, и Яномъ Сверчомъ—съ другой. 21 іюня 1539 г.

In nomine Domini. Amen etc. Sigismundus rex etc. Quia cum nobilis Ioannes Swiercz, contractu nobiscum inito, villam suam hereditariam Manikowcze nuncupatam, in districtu Camenecensi sitam, nobiscum et serenissima principe domina Bona. regina Poloniae, coniuge nostra, bonorum nostrorum Bar tenutrice, pro duabus villis nostris regalibus, videlicet Hussiatin et Cothkowicze, in eodem districtu sitis, promutasset, nos contractui eiusce permutationis satisfacientes actipientesque ab ipso nobili Swierz dictam villam Manykowcze, praedictas duas villas Hussiatin et Cothkowicze eidem Swierz et eius legitimis successoribus jure hereditario tituloque perpetuae ac irrevocabilis donationis ac comutationis dedimus, donavimus et con-

tulimus damusque, donamus et conferimus perpetue et in aevum, tenore praesentium mediante, per ipsum Ioannem Swiercz et eius legitimam posteritatem praenominatas duas villas Hussiatin et Cotkowicze cum omnibus et singulis illarum utilitatibus, censibus etc. ac cum pertinentiis omnibus, nihil pro se reservando, tenendas, habendas, utifruendas et pacifice possidendas, perpetuis temporibus, jure haereditario, ac dandas, donandas, vendendas, commutandas, alienandas et ad beneplacitos quosvis usus convertendas. Qui tamen Swiercz cum sua legitima posteritate tenebitur ad ea onera ex dictis bonis, quae alii nobiles in illo districtu commorantes obeunt. Etiam exnunc eidem dedimus intromissionem per ministerialem terrestrem, quemque sibi elegerit. Datum Cracoviae sabbato ante Ioannis Baptistae 1539. Relatio et subscriptio Samuelis Maczieiowski r. P. vicecancellarij.

*Коронная Метрика Моск. Арх. Мин. Юст., Переписи В. № 17, л. 192 об. Тамъ же (л. 193—такжे въ Кор. Метр. варшау. № 58 л. 286) грамота буквально того же содержания, того же дня и года, съ тюю разницей, что Я. Сверч получаетъ кромъ Густина и Котковецъ еще с. Болванецъ.*

---

## LVI.

Жалованная грамота кор. Сигизмунда Грину, Андрусу и Роману Каричинскимъ на землю подъ лѣсомъ Шелеховымъ въ повѣтѣ Барскомъ, съ записью на ней 30 гривенъ, на три доживотья. 21 октября 1539 г.

Sigismundus, Dei gratia rex Poloniae etc. Significamus tenore praesentium quibus expedit universis, quia attendentes benemerita nobilis Hrim Kariczinski, terrigenae nostri de districtu Barense sive Rovensi, quibus se nobis in terris Podoliae strenue et fortiter militando reddidit commendatum, ac ad intercessionem serenissimae dominae Bonae reginae, conjugis nostrae charissimae, volentes ter-

ras nostras Podoliae, per hostiles incursiones vastatas, populosas reddere ipsumque Hrim, rei militari aptum, in illis terris retinere et possessionatum fieri et ad obsequia nostra et reipublicae nostrarae reddere prompциorem, eidem Hrim Kariczinski et Andruss ac Roman germanis ejus bona nostra regalia sub silva Schelechow in terra et solo Kariczinskie, in districtu Barensi consistentia, villae desertae antiquae Kariczincze, inter villas Buzukowcze et Zynyecz-kowcze jacentis, danda et concedenda duximus damusque, concedimus et largimur per praesentes ad tres ipsorum vitas, praefatorum videlicet Hrim Andrus et Roman, cum omnibus praefatae vilae de-sertae circumferentii totalique ejusdem hereditate. necnon cum piscina dicta Jurow Staw et cum aliis piscinis, in lacu Strzelicza praedictae terrae Caricznice sittis, silvis, gaiis, rubetis, mericis, indaginibus, sareptis alias s pasyekamy, aquis, fluminibus, rivulis, stagnis, paludibus, campis, pratis et generaliter cum omnibus atten-tentiis, coherentii universis; ita quod praefati Hrim, Andruss et Roman, germani fratres, debebunt ac tenebuntur dictam villam seu bona deserta locare, situare et hominibus implere, prout ipsis melius et utilius expedire videbitur. In quibus quidem bonis praefatis de-sertis eisdem Hrim, Andruss et Roman ac ipsorum legittimis suc-cessoribus damus et inscribimus triginta marcas pecuniae numeri et monetae polonicalis, marcam in quamlibet per quadraginta octo gros-sos computando. Quae quidem bona praefata villae antiquae Kari-czincze et villam locandam praedicti Hrim, Andruss et Roman ger-mani ac illorum legitimi successores tenebunt, habebunt et posside-bunt in praefatis triginta marcis cum omni jure, dominio et pro-prietate ac cum omnibus et singulis eorundem bonorum utilitatibus. proventibus, fructibus, redditibus generaliter universis, quaecunque in dictis bonis fieri, per industriam humanam excogitari possunt, in ea amplitudine et circumferentia, qua praefati nobiles elaborando fecerint, juribus tamen nostris regalibus semper salvis; ea tamen lege et conditione apposita, quod praefatos nobiles suprascriptos nemini de praefatis bonis exemere consciemus, neque nostri suc-cessores consentient. neque nos ipsi pro mensa nostra seu alio quo-

vis modo redimemus, neque successores nostri rediment; post expiracionem autem praefatarum trium vitarum, soluta per nos vel successores nostros summa triginta marcarum pecuniae successoribus praedictorum nobilium, extunc bona praefata redibunt pleno jure. Insuper subicimus bona praefata seu villam locandam districtui seu jurisdictioni Barensi ac eorum tenutariis et obedientiam ac onera debita, ad castrum Barensem ferenda, quae aliae quoque villaे nostrarе regales, in districtu Barensi seu Rovensi consistentes, earumque tenutarii ferre et sustinere ex antiquo consueverunt et nunc ferrunt ac sustinent, videlicet ordine alias oczerha ad custodiam seu ad excubias ire, in exercitum transire, quando mandaverit capitaneus. Ut autem homines et incolae in praefata villa tanto celerius collocari et coadunari possint, libertatem nostram a laboribus diērum, solutionibus censuum et quarumvis dationum, praeter custodiam et excubias ac in exercitu constituendi, eisdem hominibus nostris villaе praedictae hinc et sex annorum continue et immediate se sequencium decursum dandum et largiendum duximus, damusque et largimur per praesentes; expirata vero ejusmodi libertate nostra unam diem homines in anno de villa praedicta uno aratro laborare in praedio nostro regali, et singulis hominibus, incolis villaе, per se aliam diem metere frumenta, et aliam diem falcastrare, et generaliter omnia onera subire. quaecumque ex antiquo alii nobiles districtus Barensis obire solent, ferre, sustinere, et explere tenebuntur, harum testimonio literarum, quibus sigillum nostrum est appensum. Datum Cracoviae feria tertia ipso die festo sanctorum undecim millium virginum anno Domini M quingentesimo XXX nono, regni nostri XXX tertio. Relatio reverendi in Christo patris domini Samuelis Macziejowski, nominati episcopi cracoviensis, regni Poloniae vicecancellarii.

*Коронная Мемуика Варшав. Гл. Аpx. № 59 л. 228.*

## LVII.

Жалованная грамота кор. Сигизмунда Иоанну Цервусу, мѣщанину каменецкому, и сыну его Симону на войтовство въ г. Барѣ, пожизненно, съ записью 60 грив. 10 февраля 1540 г.

In nomine Domini. Amen. Ad perpetuam rei memoriam. Res gestae ab hominibus recordacione diuturna teneri nequeunt, nisi literarum suffragio posterorum memorie fuerint porrectae. Nos Sigismundus, Dei gratia res Polonie etc. necnon terrarum Cracoviae etc. significamus tenore etc., quia nos ad intercessionem serenissimae principis et dominae Bonae, reginae Poloniae, coniugis nostrae charissimae. pro Ioanne Cervus cive nostro camenecensi eiusque Simone filio apud nos factam, habentesque commendatam ipsorum Ioannis ac filij sui Simonis fidem, solertiam et in rebus agendis dexteritatem, volentesque eos beneficiae nostrae ita vincere officio, ut servitutem nobis suam debeant prestantque libenter,—eisdem Ioanni Cervus ad vitam suam et post mortem eius filio suo Simoni advocatiam civitatis Barensis, ductu, opera et auspiciis serenissimae dominae Bonae, coniugis nostrae, in Podolia noviter institutae et erectae, dandam et conferendam duximus damusque et conferimus hisce literis nostris per eos, cum bonis et obventionibus eiusdem advocatiae, inferius descriptis, cumque omnibus et singulis utilitatibus, fructibus et introitibus generaliter universis, et cum pleno iure ac usufructu, tenendam, habendam, utendam pacificeque et quiete, instar aliarum advocatarum, illic in Podolia existentium, possidendum. Qui quidem Ioannes Cervus, et post eius mortem Simon filius suus praefatus, undecunque homines venientes, dummodo liberos et nullius dominorum aliorum subiectione seu servitute implicitos, suscipere susceptosque in praedicta civitate Barensi locare, confovere, iustitiamque ex eis ministrare debebunt et tenebuntur. Addimus autem et applicamus eidem Ioanni Cervus et Simoni filio suo Simonisque successoribus legitimis ad praedictam advocatiam eorum Bareensem villam Comorowcze nuncupatam, illic in territorio Barensi sitam, cum facultate extruendi habendique in ea pro uti-

litate sua mol·ndinum, ita, prout eadem villa in suis metis consistit; in cu·us etiam villae limitibus mellificia sua propria cum melle li-bera habere poterint; damus eis ibidem et prata, per generosum Albertum Starzechowski, capitaneum barenssem, absque damno et acci-sione pratorum illic nostrorum nimia ipsis assignanda. Damus etiam eis facultatem aedificandi piscinam in fluvio Row inferius piscinam castrensem suis sumptibus, qua utifruetur simul cum advocatia usque ad redemptionem, per nos vel successores nostros faciendam. Prae-terea penarum omnium, quae subditis et civibus nostris, barensibus ob eorum excessus et delicta iudicialiter irrogabuntur, ipsis Ioanni Cervus ac Simoni advocatis partem tertiam, duos vero partes capi-taneo barensi pro tempore existenti applicamus; poenas tamen, quae tres marcas pecuniae excesserint, pro nobis successoribusque nostris reservandas volumus. Insuper ac indulgemus, ut ipsi Ioannes Cervus et post decessum eius Simon filius suus, advocati barenses, in pis-cina, illic civitati Barensi adiacente, diebus pisculentis et quibus acsus piscium habetur prohibitus, pro mensa et victu duntaxat suo retibus minoribus videlicet dzgubicza et quatuor wianczierze dictis punctionem libere exerceant, contradictione capitanei baren-sis at cuiuscunque alterius prorsus cessante, quamdiu pisces non venditi fuerint. Ad amputandam autem ambiguitatem, quae super va-lore dictae advocatiae exiri posset in futurum, eam ipsam advocatiam una cum villa Comorowcze cumque fructibus, proventibus, introitibus et obventionibus illius coniunctim universis summam se-xaginta marcarum pecuniae monete et numeri polonicalium, per qua-druginta octo grossos computatarum, aestimamus et taxamus, ipsamque summam sexaginta marcarum pecuniae praedictae Ioanni ac Simoni Simonisque successoribus legittimis in praefata advocatia hoc no-stro privilegio inscribimus, sic quod in casu redemptionis dictae adv-o-catiae per nos vel successores nostros non maior summa, praeter quam sexaginta marcarum pecuniae numerari darique eis debebit, demptis tamen aedificiis, per ipsos modernum et pro tempore exi-stantes advocatos barenses in fundo advocatiae in civitate et villa praedictis quibusvis exigendis seu extruendis, quae in eventu exem-

ptionis dictae advocatiae in hanc summam sexaginta marcarum pecuniae includi et computari non debebunt, sed taxa iusta et convenienti summa pecuniae pro hujusmodi structuris seorsum eis resarcientur et solventur. Et ut ipse Ioannes Cervus filiusque suus Simon civitatem Barensem accuratius efficere studeant populosiorem, ipsum Ioannem Cervus et Simonem ejus filium, si probe se gesserunt in dicta advocatia Barensi, ita assecurandos esse duximus et assecuramus, quod neutrum ipsorum, quamdiu vixerint, a possessione eiusdem advocatiae ammovebimus, successoresque nostri eos non ammovebunt, post mortem vero eorum liberum erit nobis et successoribus nostris eorundem Ioannis Cervus et filii sui Simonis successores de ipsa advocatia et villa, ei annexa, redimere, solutis praedictis sexaginta marcis, ut praemissum est; juribus tamen nostris regalibus manentibus ibidem salvis. In cuius rei testimonium sigillum nostrum est appensum. Datum Cracoviae in conventione generali feria quarta post festum sancti Blasi proxima anno Domini millesimo quingentesimo quadragesimo, regni nostri anno trigesimo quarto, praesentibus reverendissimo et reverendis in Christo patribus dominis: Ioanne Lathalski archiepiscopo gnesnensi, legato nato et priuate, Petro cracoviensi, Luca a Gorka cuiaviensi, Sebestiano Branicki posnaniensi, Jacobo de Buczacz plocensi, Samuele Maczieowski chelmensi et regni nostri vicecancellario—episcopis, nocnon magnificis, generosis et venerabilibus: Ioanne a Tharnow castellano cracoviensi, sandomiriensi et exercituum regni nostri supremo capitaneo, Ioanne de Thanczin sandomiriensi, belzensi, chelmensi, crasnostaviensi capitaneo, Ianussio Lathalski posnaniensi, Felice Srzenksi de Sokołowo plocensi, Nicolao Niszcziczki belzensi, Ioanne Coszczielezki iuniwladislaviensi, Petro de Sluzewo calisiensi, Petro de Gorinino Mazoviae—palatinis, Andrea de Gorka posnaniensi et Majoris Poloniae generali capitaneo, Nicolao de Vola sandomiriensi serenissimaeque conjugis nostrae domine Bonae reginae curiae magistro, lomzensi, visnensi, sanocensi et lanczkorunensi capitaneo, Petro Opaleniczki gnesnensi, serenissimi domini Sigismundi regis, filii nostri charissimi, curiae magistro, Joanne a Thanczin voivicensi,

marsalco curiae nostrae, lublinensi et leloviensi capitaneo, Spithkone  
a Tharnow radomiensi, regni nostri thesaurario, siradiensi et crze-  
picensi capitaneo, Bernardo Maczieowski lublinensi, Nicolao Jarand  
de Brudzewo lanciciensi, Severino Boner de Balicze biécensi, bur-  
grabio, zuppario et magno procuratore cracoviensi, oszwianczimensi  
et zathoriensi capitaneo—castellanis, Paulo Crassowski varschoviensi  
et Omnium Sanctorum cracoviensi praeposito et canonico, Jacobo  
Uchanski referendario—secretariis nostris et canonicis cracoviensibus.  
aliisque quamplurimis dignitariis. officialibus et aulicis nostris, sin-  
cere nobis et fidelibus dilectis testibus circa praemissa fide dignis.  
Datum per manus magnifici Pauli de Wola, regni nostri cancel-  
larii, burgabii cracoviensis et capitanei gostineasis, sincere nobis  
dilecti. Relatio magnifici Pauli de Wola, regni Poloniae cancellarii.

*Коронная Метрика Варшав. Гл. Аpx. № 57 л. 130.*

---

## LVIII.

Жалованная грамота г. Вару (Польскому), повѣствующая объ обсто-  
ятельствахъ его основанія, дарующая ему нѣмецкое право, пятнадцати-  
лѣтнюю свободу отъ податей и другія льготы. 11 февраля 1540 г.

In nomine Domini. Amen. Ad perpetuam rei memoriam. Nos  
Sigismundus, Dei gratia etc. necnon terrarum Cracoviae etc. Signi-  
ficamus etc., quia cum anno superiore serenissima princeps domina  
Bona, eadem gratia regina Poloniae, coniunx nostra amantissima,  
oppidum nostrum Row. in terris Podoliae et in finibus regni nostri  
sittum, desertum seu per hostes crucis sanctae desolatum et pror-  
sus vacuum, una cum villis nostris, ad praefatum oppidum Row ex  
antiquo spectantibus et pertinentibus, de manibus magnifici Stani-  
slai Odrowašz de Sprowa et in Jaroslaw, palatini Podoliae, con-  
sensu nostro ad hoc accidente, redemisset, non privati commodi  
sui gratia, sed solius reipublicae regni amore et contemplatione,  
cupiensque eadem serenissima coniunx nostra bona ipsa nostra Ro-

vensia ad pristinum hominum incolatum reducere, lustrari fecit locum illum priorem, in qua olim praefatum oppidum Row sittum et locatum fuerat, volens hujusmodi locum, contra quovis hostiles imetus et infortuitos eventus munire et securiorem reddere. Cum autem locus ille prior animo et instituto majestatis sue reginalis non potuit responderi nec adeo muniri, ut eo incolae et convenae venientes tute et commodo manere et ab omni eventu hostili securi esse potuissent, eius majestas reginalis in animum suum induxit alium locum, commodiorem et instituto suo aptiorem, querere, qui sittu ac natura loci melior et commodior fuissest arteque et industria muniri sumptu et impensis suis potuisset, deditque negotium hoc generoso et strenuo viro Alberto Starzechowski de Bialoboki, succamerario leopoliensi et capitaneo drohobicensi. Ac ita non procul ab inde idem generosus Albertus Starzechowski succamerarius, cui, ut praefatum est, provincia ea data fuerat, lustravit locum certum, supra fluvium praefatum Row sittum. majestatis suae animo respondentem. Quem quidem locum eius reginalis majestas, susceptis aliquot militum mercenariorum, equitum et peditum, centuriis et cohortibus, operarisque aliquot centum, ad hoc conductis aere suo proprio, illisque in potestatem eidem Alberto Starzechowski traditis. muniri fecit, ac deinde arcem ac oppidum. quod volgari nomine Bar vocari voluit, sibi Alberto Starzechowski erigere, arcemque ipsam et oppidum vallis et fossatis pomeriis, turribus et propugnaculis fortificare, cingere et extruere commisit, prout in cruda illa radice a fundamentis idem Albertus Starzechowski magno sumptu et impensis majestatis sue reginalis erexit et construxit. tormentisque et pixidibus, pulveribus et iaculis seu globis, alioque commeatu referto in usum hominum publicum iussu majestatis sue implevit. Postulavitque a nobis majestas sua, coniunx nostra charissima, ut erectioni et locationi huiusmodi arcis et oppidi, Bar nuncupati. non solum subscribere et annuere. verum novis legibus et juribus novam villam—coloniam Barensem. seu eius incolas et homines, ibidem advenientes, ex liberalitate nostra regia donare dignaremur.

Nos itaque gratam et commendatam habentes tam salutarem

et reipublicae regni nostri magnopere proficuam majestatis suae in extruenda arce et civitate illa finitiva singularem curam et operam, tandem civitatem Bar volgari cognomento appellandam, erigendam, fundandam et hominibus locandam majestatis suae non solum consensimus et admisimus, sed ultro etiam annuimus consentimusque et admittimus praesentibus. Quo omnibus et singulis utriusque sexus hominibus, tam romane, quam grecae fidei, etiam judeis et armenis venire illicque consistere et domicilium figere, negotiaciones et mercaturas aliosque omnes rei famillaris querende honestus usus exercere, artefeciam, mechanicas omnis generis laborare licebit. Pro quorum omnium et singulorum dictae civitatis Bar incolarum nationis polonicae, et qui in novam coloniam et munitionem hujusmodi civitatis praefatae ibidem se contulerint, sive illi sint ruteni, et armeni, subsistentia et incremento, libertatem ab omnibus et singulis tributis, censibus et contributionibus nostris, theloniis et quibusvis alijs vectigalibus, ubicunque in civitatibus regni nostri existentibus, ad quindecim annorum, a data praesentium literarum compuntandorum, decursum dedimus et concessimus damusque et concedimus praesentibus. Ita quod durante hujusmodi libertate nihil praemissorum omnium nobis et ipsi majestati reginali seu capitaneo eius majestatis barensi dare et solvere tenebuntur; expirata autem libertate praefata de singulis domibus suis, in ipsa civitate consistentibus, nobis et nostris successoribus ratione anni census per quindecim grossos pecuniarum polonicales quotannis solvere, dare et pendere debent et tenebuntur.

Ut autem hoc ipsum oppidum Bar ad meliorem deveniat conditionem et incrementum, damus et concedimus incolis eius, praesentibus et futuris, jus theutonicum, quod maideburgense dicitur, ad instar aliarum civitatum et opidorum Podoliae observandum, removentes ab eis et oppido praefato omnia jura terrestria polonicalia, modos et consuetudines universas, quae jus ipsum theutonicum hujusmodi perturbare consueverunt, eximentes praefatum oppidum Bar ac cives eius, oppidanos et incolas ac suburbanos, praesentes et futuros, prout eximimus et liberamus harum serie literarum, perpetuo

et in evum ab omni jurisdictione et potestate omnium et singulorum nostrorum et regni nostri palatinorum, castellanorum, capitaneorum, judicum, subjudicium et quorumvis officialium ac ministerialium eorundem, ita quod coram ipsis aut aliquo eorum seorsum pro causis tam magnis, quam parvis, et quibusvis aliis rebus cittati parere vel respondere et ab hoc poenas aliquas succumbere non tenebuntur, sed coram advocate suo, aut eius viceadvocate, pro tempore existenti, in loco domicilii sui jure theutonico maideburgensi respondebunt. Advocate autem eorum seu viceadvocatus coram nobis aut capitaneo nostro barensi, pro tempore existente, nonnisi eodem jure theutonico maideburgensi omnibus de se querulantibus respondere tenebitur et debebit. In causis autem omnibus tam civilibus, quam criminalibus, seu capitalibus, puta furti, homicidii, membrorum mutilationis, incendii et quorumvis delictorum, maleficiorum, excessuum et criminum omnium, eidem advocate, pro tempore existenti, cum scabinis et juratis oppidi praefati nonnisi jure theutonico, secundum dispositionem et formam ipsius juris theutonici, plenam damus et concedimus facultatem et auctoritatem audiendi, cognoscendi, judicandi, sentenciandi, corrigendi, condemnandi, capite plectendi, tenore praesentium mediante.